Eksistensi negara
untuk menegakkan keadilan, mewujudkan kese-
jahteraan rakyat, memelihara persatuan umat lewat
kerjasama dan tolong-menolong, dan menciptakan
keamanan dan ketenangan. Menurut Ibn Abi
Rabi’,1 “Negara itu bertujuan untuk memelihara
dan melaksanakan peraturan-peraturan serta
kewajiban-kewajiban yang diletakkan oleh Allah
dan Rasul-Nya.”2 Al-Baqillani (w. 403 H/1013 M)
me negaskan keberadaan negara dan pemerintahan
itu dibentuk untuk menegakkan hukum yang telah
ditetapkan, membela umat dari gangguan musuh,
melenyapkan penindasan, dan menghilangkan
keresahan masyarakat, memeratakan penghasilan
negara bagi rakyat dan syariat yang dibebankan
kepadanya.